
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10.04.2020                                                                             №   163      

пгт Лебяжье 

О внесении изменений в постановление администрации Лебяжского 

района от 27.03.2020 № 135 «О мерах по противодействию 

распространению новой коронавирусной инфекции 2019-nCоV 

на территории Лебяжского района Кировской области» 

 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального 

закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях 

реализации протокола заседания оперативного штаба по предупреждению 

завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на территории 

Российской Федерации от 13.03.2020 № 11, постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2020                  

№ 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и 

распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», 

Постановления Правительства Кировской области от 25.03.2020 № 122-П «О 

введении ограничительных мероприятий (карантина) на территории 

Кировской области»  администрация Лебяжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Лебяжского 

района от 27.03.2020 № 135 «О мерах по противодействию распространения 

новой коронавирусной инфекции 2019-nCоV на территории Лебяжского 

района Кировской области», изложив его в следующей редакции: 

 

О мерах по противодействию распространения новой 

коронавирусной инфекции 2019-nCоV на территории 

Лебяжского района Кировской области 
 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального 

закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 



чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях 

реализации протокола заседания оперативного штаба по предупреждению 

завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на территории 

Российской Федерации от 13.03.2020 № 11, постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2020                  

№ 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и 

распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», 

руководствуясь письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) от 13.03.2020 

№02/414б-2020-23 «Об усилении санитарно-противоэпидемических 

мероприятий в образовательных организациях», распоряжением 

министерства образования Кировской области от 16.03.2020 № 248 «Об 

обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия в 

образовательных организациях Кировской области», приказом Министерства 

спорта и молодежной политики от 17.03.2020 № 75 «Об обеспечении 

санитарно-эпидемиологического благополучия в физкультурно-спортивных 

организациях Кировской области», приказом Министерства культуры 

Кировской области от 17.03.2020 № 46 «О введении ограничительных мер по 

предупреждению распространения коронавирусной инфекции, вызванной 

2019-nCoV», Постановления Правительства Кировской области от 25.03.2020 

№ 122-П «О введении ограничительных мероприятий (карантина) на 

территории Кировской области», протокола заседания районной санитарно-

противоэпидемической противоэпизоотической комиссии от 17.03.2020 № 2 

администрация Лебяжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1. Создать оперативный штаб по организации проведения мероприятий, 

направленных на предупреждение завоза и распространения коронавирусной 

инфекции, вызванной новым коронавирусом 2019-nCоV, на территории 

Лебяжского района (далее – Оперативный штаб, коронавирусная инфекция) и 

утвердить его состав согласно приложению № 1. 

       2. Оперативному штабу: 

  2.1. Осуществлять в постоянном режиме мониторинг ситуации с 



распространением коронавирусной инфекции на территории Лебяжского 

района с представлением и обменом информации с заинтересованными  

структурами. 

    2.2. Координировать работу органов и организаций, расположенных на 

территории Лебяжского района, осуществлять контроль за исполнением 

мероприятий по предупреждению завоза и распространения заболеваний 

коронавирусной инфекции на территории Лебяжского района.  

     3. Перенести до особого распоряжения запланированные на территории     

Лебяжского района культурно-просветительские, зрелищно-развлекательные, 

физкультурно-спортивные и другие массовые мероприятия, организованные 

выезды обучающихся в другие регионы. 

    4. Начальнику управления образования администрации Лебяжского района 

(Редкину В.В.) организовать работу по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия в дошкольных и дополнительных 

образовательных организациях: 

  4.1. Отменить до особых указаний проведение всех массовых детских 

мероприятий, выезды воспитанников и учащихся дополнительных и 

дошкольных образовательных организациях за пределы Кировской области, а 

также приглашения учащихся и педагогических работников из других 

регионов. 

   4.2. Совместно с руководителями образовательных организаций района 

проработать вопросы: 

     4.2.1. выполнения календарного графика занятий с учетом установленных 

сроков весенних каникул, возможного перехода на дистанционное, 

индивидуальное обучение в учреждениях дополнительного образования; 

 4.2.2. проведения и соблюдения в учреждениях эффективных 

дезинфекционных мероприятий, с использованием разрешѐнных к 

применению дезинфекционных средств; 

    4.2.3. проведения регулярной разъяснительной,  профилактической работы 

с учащимися, родителями (законными представителями) о мерах по 

противодействию распространению коронавирусной инфекции, в том числе о 



необходимости соблюдения требований и рекомендаций, о деятельности 

дошкольных образовательных организаций в данный период  через систему 

дистанционных информационно-образовательных ресурсов; 

  4.2.4. осуществления с педагогами дошкольного образования и 

сотрудниками инструктажей о мерах по противодействию распространению 

коронавирусной инфекции, мероприятий по обеспечению образовательной 

деятельности; 

    4.2.5. осуществления в учреждениях дошкольного образования строгого 

соблюдения мер безопасности жизнедеятельности по противодействию 

распространения коронавирусной инфекции.  

    5. Рекомендовать главам поселений, руководителям учреждений культуры, 

общественных организаций: 

   5.1. воздержаться от проведения массовых и публичных мероприятий, 

приостановить занятия в клубных формированиях различной направленности 

и принадлежности, кружках, самодеятельных коллективах, посещение 

музеев; 

  5.2. исключить, по возможности, выезды специалистов, участников,  

коллективов за пределы Лебяжского района; 

   5.3. проработать вопросы предоставления дистанционного способа 

оказания услуг, удаленного доступа к информационным ресурсам библиотек 

и   архива; 

  5.4. организовать проведение регулярной информационно-разъяснительной,  

профилактической работы  с посетителями. 

  6. Приостановить обслуживание посетителей в библиотеках  района и 

секторе по работе с муниципальным архивом и документами администрации 

Лебяжского района до особого распоряжения. 

   7. Приостановить с 10.04.2020 до окончания срока, установленного 

пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О 

мерах по обеспечению санитарно - эпидемилогического благополучия 

населения на территории Российской Федерации в связи с распространением 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) (далее — Указ Президента 



Российской Федерации от 02.04.2020 № 239): 

   7.1. Деятельность ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных объектов, 

кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат, в том числе 

физкультурных, спортивных, досуговых заведений, предоставляющих услуги 

по организации и проведению активного отдыха и развлечений, культурно-

массовых и зрелищных мероприятий. 

  7.2. Посещение гражданами зданий, строений сооружений (помещений в 

низх), предназначенных преимущественно для проведения мероприятий 

(оказания услуг), указанных в подпункте 7.1. пункта 7 настоящего 

постановления. 

   7.3. Проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, 

физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и 

иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан, в том числе в 

парках культуры и отдыха, на аттракционах и в иных местах массового 

посещения граждан. 

     8. Приостановить с 10.04.2020 до окончания срока, установленного 

пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239: 

  8.1. Работу организаций (предприятий), оказывающих услуги 

общественного питания, включая услуги по организации досуга и (или) 

развлечения. За исключением дистанционной продажи (торговли). Данные 

ограничения не распространяются на столовые. Буфеты, кафе и иные 

предприятия (объекты) общественного питания, обеспечивающие питание 

работников организаций, функционирующих в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239, и расположенные на 

территории указанных организаций. 

    8.2. Деятельность торговых, торгово-развлекательных комплексов 

(центров), рынков, за исключением аптек и аптечных пунктов, 

автозаправочных станций, а также объектов розничной торговли, 

осуществляющих реализацию продовольственных товаров, объекты 

розничной торговли, реализующих похоронные принадлежности, 

непродовольственные товары дистанционным способом, в том числе с 



условием доставки, а также без посещения покупателями торгового зала с 

учѐтом обеспечения соблюдения возможности социального дистанцирования. 

       8.3. Приостановить с 10.04.2020  до 24.04.2020: 

    Деятельность парикмахерских, косметических салонов, бань, саун, и иных 

объектов, в которых оказываются услуги, предусматривающие очное 

присутствие гражданина. Данные ограничения не распространяются на 

организации, оказывающие ритуальные услуги, услуги по ремонту и 

обслуживанию бытовой техники, ремонту и обслуживанию 

автотранспортных средств при условии соблюдения возможности 

социального дистанцирования. 

   9. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на 

территории Лебяжского района: 

   9.1. Воздержаться от направления своих работников в служебные 

командировки на территории иностранных государств и в регионы 

Российской Федерации, неблагополучные по коронавирусной инфекции, от 

проведения мероприятий с участием иностранных граждан, а также от 

участия в таких мероприятиях. 

     9.2. При осуществлении деятельности, связанной с перевозками граждан, 

грузов, посещением сотрудников и представителей из регионов Российской 

Федерации, иностранных государств, неблагополучных по коронавирусной 

инфекции, оперативно информировать, для принятия дополнительных мер 

безопасности. 

      9.3. Осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников 

с признаками инфекционного заболевания (повышенная температура тела, 

кашель и др.) и недопущение нахождения их на рабочем месте. 

Незамедлительно предоставлять информацию о всех контактах работника, 

заболевшего коронавирусной инфекцией, в связи с исполнением им трудовых 

функций. 

    9.4. Информировать сотрудников администрации Лебяжского района о всех 

случаях, ставящих под угрозу жизнь и здоровье сотрудников. 

   9.5. Принять меры для проведения дезинфекционных мероприятий  в 



служебных помещениях, регулярного проветривания и обеззараживания 

воздуха. При поступлении информации о заболевании работника 

коронавирусной инфекцией организовать проведение дезинфекции 

помещений, где находился указанный заболевший работник. 

   9.6. Рассмотреть возможности использования дистанционных способов 

проведения собраний, совещаний и иных подобных мероприятий. 

 9.7. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим деятельность в местах массового 

скопления людей (в том числе на торговых объектах, в местах проведения 

театрально-зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно-

развлекательных, спортивных мероприятий) и по перевозке автомобильным, 

районным наземным транспортом, ежедневно проводить мероприятия по 

дезинфекции. 

    9.8. Обеспечить в пределах компетенции информирование  сотрудников, 

населения о мерах по противодействию распространению коронавирусной 

инфекции, в том числе о необходимости соблюдения требований и 

рекомендаций. 

   9.9. Гражданам в возрасте старше 65 лет, а также гражданам, имеющим 

заболевания, указанные в приложении № 1 к постановлению Правительства 

Кировской области от 31.03.2020 № 130-П «О внесении изменений в 

постановление Правительства Кировской области от 25.03.2020 года № 122-

П», с 10.04.2020 и до окончания срока, установленного пунктом 1 Указа 

Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239, соблюдать режим 

самоизоляции по месту проживания (пребывания) указанных лиц. 

Режим самоизоляции может не применяться к руководителям и 

работникам (служащим) организаций и муниципальных органов, чьѐ 

нахождение на рабочем (служебном) месте является критически важным для 

обеспечения их функционирования. 

9.10. С 10.04.2020 и до окончания срока, установленного пунктом 1 

Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239: 

9.10.1. Гражданам соблюдать дистанцию до других граждан не менее 



1,5 метра (далее социальное дистанцирование), в том числе в общественных 

местах и общественном транспорте, за исключением случаев оказания услуг 

по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. 

9.10.2. Рекомендовать главам поселений Лебяжского района, 

организациям и индивидуальным предпринимателям, а также иным лицам, 

деятельность которых связана с совместным пребыванием граждан,  

обеспечить соблюдение гражданами (в том числе работниками) социального 

дистанцирования, в том числе путѐм нанесения специальной разметки и 

установления специального режима допуска и нахождения в зданиях, 

строениях, сооружениях (помещениях в них), на соответствующей 

территории (включая прилегающую территорию). 

    9.10.3. В период с 10.04.2020 и до окончания срока, установленного 

пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239: 

   Гражданам не покидать места проживания (пребывания), за исключением 

случаев обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью и 

случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью, случаев следования к месту 

(от места) осуществления деятельности (в том числе работы), которая не 

приостановлена в соответствии с настоящим постановлением, 

осуществления деятельности, связанной с передвижением по территории 

Лебяжского района Кировской области, в случае если такое передвижение 

непосредственно связано с осуществлением деятельности, которая не 

приостановлена в соответствии с настоящим постановлением (в том числе 

оказанием транспортных услуг и услуг доставки), а также следования к 

ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых 

не ограничена в соответствии с настоящим постановлением, выгула 

домашних животных на расстоянии, не превышающем 100 метров от места 

проживания (пребывания), выноса твѐрдых коммунальных отходов до 

ближайшего места (площадки) накопления отходов. 

Ограничения, установленные абзацем первым подпункта 9.10.3. 

настоящего постановления, не распространяются на случаи оказания 

медицинской помощи, деятельность правоохранительных органов, органов 



по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и 

подведомственным им организаций, органов по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека, иных органов, адвокатских 

образований (адвокатов) в части действий, непосредственно направленных на 

защиту жизни, здоровья и иных прав и свобод граждан, в том числе на 

противодействие преступности, охрану общественного порядка, 

собственности и обеспечение общественной безопасности. 

9.11. Лицам, прибывшим с территории иностранных государств:  

9.11.1. Незамедлительно сообщать о своѐм возвращении, месте, датах 

пребывания за рубежом, контактную информацию, включая сведения о месте 

регистрации и месте фактического пребывания, на горячую линию по 

телефону 8 800 100-43-03. 

9.11.2. При появлении первых симптомов респираторного заболевания 

незамедлительно обращаться за медицинской помощью на дому без 

посещения медицинских организаций. 

9.11.3. Соблюдать требования, установленные постановлениями 

Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации, иных 

санитарных врачей, принятых ими в пределах их компетенции, о нахождении 

в режиме изоляции в домашних условиях (нахождении в изолированном 

помещении, позволяющем исключить контакты с членами семьи и иными 

лицами, не подвергнутыми изоляции) (далее изоляция на дому). 

9.11.4. Обеспечить самоизоляцию на дому сроком на 14 календарных 

дней со дня прибытия на территорию Российской Федерации. 

9.12. Гражданам, совместно проживающим в период обеспечения 

изоляции с гражданами, указанными в подпункте 9.11. настоящего 

постановления, а также с гражданами, в отношении которых приняты 

постановления санитарных врачей об изоляции, обеспечить самоизоляцию на 

дому на срок, указанный в подпункте 9.11.4. настоящего постановления, либо 

на срок, указанный в постановлениях санитарных врачей. 

9.12-1. Гражданам прибывающим из городов федерального значения 

Москвы и Санкт-Петербурга, а также иных субъектов Российской Федерации, 



в которых выявлены случаи заболевания коронавирусной инфекцией, 

вызванной 2019-nCOV: 

9.12-1.1. Незамедлительно сообщать о своѐм возвращении на 

территорию Лебяжского района Кировской области, а также контактную 

информацию, включая сведения о месте регистрации и месте фактического 

пребывания, на горячую линию по телефону 8 800 100-43-03. 

9.12-1.2. При появлении первых симптомов респираторного 

заболевания незамедлительно обращаться за медицинской помощью на дому 

без посещения медицинских организаций. 

9.12-1.3. Соблюдать требования, установленные постановлениями 

Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации, иных 

санитарных врачей, принятых ими в пределах их компетенции, о нахождении 

в режиме изоляции на дому. 

9.13. Работодателям, осуществляющим свою деятельность на 

территории Лебяжского района Кировской области: 

9.13.1. Оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения 

условий изоляции на дому. 

9.13.2. Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих 

местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с 

повышенной температурой. 

9.13.3. При поступлении запроса Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Кировской области незамедлительно представлять информацию обо всех 

контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией 2019-nCoV в связи 

с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции 

помещений, где находился заболевший. 

9.13.4. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации 

работников из числа граждан, вернувшихся в Российскую Федерацию, в 

период ранее 14 календарных дней со дня возвращения, а также работников, 

в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об 

изоляции. 



9.13.5. Перевести граждан, обязанных соблюдать режим самоизоляции, 

указанных в подпункте 9.9. настоящего постановления, с их согласия на 

дистанционный режим работы или предоставить им ежегодный 

оплачиваемый отпуск. 

9.13.6. Соблюдать требования, установленные постановлениями 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации, иных 

санитарных врачей, принятыми ими в пределах их компетенции, о 

нахождении в режиме изоляции в домашних условиях (нахождении в 

изолированном помещении, позволяющем исключить контакты с членами 

семьи и иными лицами, не подвергнутыми изоляции) (далее — изоляция на 

дому). 

9.13.7. Обеспечить самоизоляцию на дому сроком на 14 календарных 

дней со дня прибытия на территорию Российской Федерации. 

9.13.8. Незамедлительно сообщать о работниках, вернувшихся, на 

территорию Лебяжского района из служебных командировок, в Управление 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Кировской области и на горячую линию по 

телефону: 8 800 100-43-03. 

9.14. Гражданам, совместно проживающим в период обеспечения 

изоляции с гражданами, указанными в подпункте 9.11 настоящего 

постановления, а также с гражданами, в отношении которых приняты 

постановления санитарных врачей об изоляции, обеспечить самоизоляцию на 

дому на срок, указанный 9.13.7 настоящего постановления, либо на срок, 

указанный в постановлениях санитарных врачей. 

  10. Главам поселений Лебяжского района, заместителям главы 

администрации Лебяжского муниципального района по соответствующим 

направлениям деятельности: 

  10.1. оказывать в пределах компетенции содействие гражданам в 

выполнении требований и рекомендаций, обеспечивать в пределах 

компетенции информационно-разъяснительную работу с  населением о мерах 

по противодействию распространения коронавирусной инфекции; 



 10.2. организовать взаимодействие с подведомственными государственными 

и муниципальными, частными, общественными учреждениями и 

предприятиями, направленное на соблюдение ими и их работниками 

требований и рекомендаций по соблюдению мер безопасности в связи с 

распространением коронавирусной инфекции. 

      11. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории Лебяжского 

района Кировской области: 

      воздержаться от посещения религиозных объектов;   

      ограничить  поездки, в том числе в целях туризма и отдыха. 

  12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 13. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит опубликованию на официальном сайте  Лебяжского района». 

  2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит опубликованию на официальном сайте  Лебяжского района». 

 

 Глава Лебяжского района        А.С. Дѐмшин                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  



  

УТВЕРЖДЕН       

                                                                     

постановлением администрации                                                                     

Лебяжского района    

                                                                   

от  10.04.2020 № 163 

 

СОСТАВ 

оперативного штаба по организации проведения мероприятий,  

направленных на предупреждение завоза и распространения  

коронавирусной инфекции 2019-nCоV, на территории Лебяжского района 

 

ДЁМШИН 

Александр Степанович  

глава Лебяжского района, председатель штаба 

  

СЮКСИН 

Владимир Вячеславович 
                                                                   
 

первый заместитель    главы       администрации 

Лебяжского  района, начальник  управления  по 

строительству и жизнеобеспечению, заместитель 

председателя штаба 

 

ДЁМШИНА                     

Галина Арсеньевна 

Ведущий специалист по  вопросам гражданской 

обороны и чрезвычайным  ситуациям, секретарь 

штаба 

ЧЛЕНЫ ШТАБА:  

  

ДУДОРОВА 

Ольга Витальевна 

 

заведующий   Кировского   областного   государ-

ственного унитарного предприятия межрайонная 

аптека № 7, аптека № 54 пгт. Лебяжье       (по 

согласованию) 

 

ПОПОВ  

Игорь Сергеевич 

Главный врач Кировского  областного бюджет-

ного учреждения здравоохранения «Лебяжская 

центральная районная больница» (по согласова-

нию) 
 

РЕДКИН 

Владимир Викторович 

Заместитель главы администрации    района   по    

социальным    вопросам,   начальник районного 

управления образования 

 

ШУЛЕПОВ 

Михаил Владимирович 

Врио  начальника пункта полиции  «Лебяжский» 

МО МВД России «Нолинский» (по согласованию) 

 

 

                                                                                                    


